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UBND TỈNH QUẢNG TRỊ 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ  

 

Số:          /BC- SKHCN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Quảng Trị, ngày       tháng 3 năm 2024 

           

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại  

Hội nghị đối thoại với thanh niên năm 2023 

 

 Phúc đáp Công văn số 220/SNV-XDCQ&CTTN ngày 28/02/2024 của Sở 

Nội vụ về việc báo cáo kết quả thực hiện Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại 

Hội nghị đối thoại với thanh niên năm 2023, Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo 

như sau: 

 1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao 

Tại Thông báo số 110/TB-UBND ngày 23/5/2023 của UBND tỉnh tại Hội 

nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND tỉnh với thanh niên tỉnh Quảng Trị năm 

2023, Sở Khoa học và Công nghệ được giao nhiệm vụ: Tiếp tục quan tâm, hỗ 

trợ, nhân rộng các mô hình, dự án khởi nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 

cho thanh niên; tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 3690/KH-UBND 

ngày 14/8/2019 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới 

sáng tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm 2025; đẩy mạnh liên kết hệ sinh 

thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; hỗ trợ nhân rộng các kết quả khoa học và 

công nghệ trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 

09/12/2021 của HĐND tỉnh. 

 Năm 2023, Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục triển khai mạnh mẽ các 

chính sách phát triển và nâng cao năng lực đổi mới sáng tạo gắn với tổ chức 

thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 3690/KH-UBND ngày 14/08/2019 về Hỗ trợ 

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm 2025. Trong 

đó đã quan tâm đến công tác hỗ trợ, nhân rộng các mô hình, dự án khởi nghiệp 

đổi mới sáng tạo cho thanh niên; đẩy mạnh liên kết hệ sinh thái khởi nghiệp đổi 

mới sáng tạo. Cụ thể: 

 Sở đã tổ chức cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” tỉnh Quảng Trị 

năm 2023 nhằm tìm kiếm và hỗ trợ các ý tưởng/dự án khởi nghiệp đổi mới sáng 

tạo, mang đến cơ hội kết nối nguồn lực tài chính, đối tác, phát triển thị trường, 

chia sẻ kiến thức nhằm giúp các doanh nghiệp, cá nhân sản xuất, kinh doanh 

phát huy hiệu quả nguồn lực và thúc đẩy phát triển kinh tế của tỉnh. Đồng thời 

kết nối cộng đồng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong và ngoài tỉnh, tạo sân 

chơi, môi trường giao lưu lành mạnh, bổ ích, thu hút sự quan tâm, hỗ trợ của xã 

hội, các doanh nghiệp đối với các dự án/ý tưởng có tính khả thi, góp phần thúc 

đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Cuộc thi đã huy động nhiều tổ chức, cá 

nhân, đặc biệt là thanh niên trẻ tham gia. Ban Tổ chức cuộc thi đã lựa chọn trao 

1 giải Nhất, 3 giải Nhì, 2 giải Ba và 2 giải Khuyến khích cho 8 dự án/ý tưởng đã 
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được ứng dụng vào thực tiễn và 1 giải Nhất, 2 giải Nhì, 1 giải Ba và 2 giải 

Khuyến khích cho 6 dự án tiềm năng. Nhiều dự án đạt chất lượng khá cao, trong 

đó phần lớn tác giả các dự án/ý tưởng đạt giải là đoàn viên thanh niên trẻ. Tiêu 

biểu như: Dự án “Magic hand găng tay chuyển đổi ngôn ngữ ký hiệu hệ VSL 

sang ngôn ngữ tự nhiên hỗ trợ cho người câm điếc”, “ELab - Hệ thống giáo dục 

thực tế ảo phục vụ đổi mới dạy - học chương trình GDPT 2018”, “IEC- Bộ tích 

hợp điều khiển thiết bị điện và cảnh báo cháy nổ từ xa” của nhóm học sinh 

Trường THPT Chuyên Lê Quý Đôn; Dự án “Trang Web kham phá văn phòng 

sách”, “Sản phẩm tái chế thân thiện môi trường từ bã cà phê” của nhóm học 

sinh Trường THCS Nguyễn Trãi thành phố Đông Hà; Dự án “Thiết bị bẫy 

muỗi” của nhóm học sinh Trường THCS Phan Đình Phùng thành phố Đông Hà; 

Dự án “Chế tạo hệ thống điều khiển máy cắt CNC Fiber Laser sử dụng chip 

STM32 H750” của nhóm tác giả của Công ty TNHH DAVICS; Dự án“Phần 

mềm quản lý thiết bị trường học” của nhóm tác giả Trường THPT Gio Linh; Dự 

án “Gà ủ muối thảo mộc hoa tiêu Uyên Food” của nhóm tác giả Hội Liên Hiệp 

Phụ Nữ Phường 4, Thành phố Đông Hà; Dự án “Gói gội đầu thảo dược Bồ kết 

Nhiên Thảo - Hơi ấm từ bàn tay mẹ” của nhóm tác giả Công ty TNHH Nhiên 

Thảo Quảng Trị; Dự án “Ứng dụng di động - trò chơi thông minh Thiên Tài 

Nhí” của nhóm tác giả Ban QLDA, PTQĐ, CCN&DVCI thị xã Quảng Trị; Dự 

án “Chế biến sâu sản phẩm ném OCOP Hải Dương” của nhóm tác giả UBND 

xã Hải Dương, huyện Hải Lăng; Dự án “Mô hình du lịch cộng đồng người Bru 

Vân Kiều” của nhóm tác giả UBND xã Thuận, Hướng Hóa, Quảng Trị; Dự án 

“Sản xuất hương từ thảo mộc thiên nhiên” của thành viên Hợp tác xã hương 

thảo mộc Vĩnh Thủy,… Qua cuộc thi, Sở Khoa học và Công nghệ sẽ chọn 

những ý tưởng/dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo xuất sắc nhất, dự án khởi 

nghiệp đổi mới sáng tạo tiềm năng để có kế hoạch hỗ trợ, đặt hàng nhiệm vụ 

KH&CN, góp phần hiện thực hóa và nhân rộng những dự án, mô hình kinh 

doanh mới đem lại những giải pháp thiết thực, đóng góp vào phát triển kinh tế - 

xã hội của tỉnh. 

Sở đã phối hợp với một số cơ quan, đơn vị trong tỉnh và cả nước tổ chức 

một số hoạt động đào tạo, tập huấn, hội thảo cũng như tổ chức đoàn công tác 

tham gia một số sự kiện trong nước và quốc tế nhằm đẩy mạnh liên kết hệ sinh 

thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; đẩy mạnh truyền thông, phổ biến thông tin, 

kiến thức về hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, góp phần hình thành tinh 

thần khởi nghiệp, văn hóa khởi nghiệp trong cộng đồng; đào tạo kiến thức, năng 

lực chuyên môn và kỹ năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho các chủ thể trong 

hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. Tiêu biểu là: Tổ chức Hội thảo“Định 

hướng, phát triển Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Trị” 

với sự tham gia của nhiều cơ quan ban ngành, các tổ chức, tổ chức phi chính phủ 

hoạt động trong các lĩnh vực phát triển kinh tế, nghề nghiệp khởi nghiệp, vay 

vốn; các diễn giả, doanh nghiệp, doanh nghiệp KH&CN, nhà đầu tư khởi nghiệp 

trong và ngoài tỉnh; Đại diện các Trường Đại học, Cao đẳng, THPT; Hội đồng 

cố vấn khởi nghiệp Đổi mới sáng tạo Quốc gia,…Tổ chức đoàn công tác tham 

dự Hội thảo “Nghiên cứu hoàn thiện chính sách về cơ sở ươm tạo, cơ sở kỹ 
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thuật, khu làm việc chung, tổ chức hỗ trợ thúc đẩy phát triển doanh nghiệp khởi 

nghiệp sáng tạo” tại Thành phố Đà Nẵng; Hội thảo “Thúc đẩy hoạt động ứng 

dụng, chuyển giao công nghệ và đổi mới sáng tạo khu vực phía Bắc và Bắc 

Trung Bộ” tại tỉnh Nghệ An; Diễn đàn cấp cao “Phát triển hệ sinh thái khởi 

nghiệp đổi mới sáng tạo Quảng Nam 2023” và Ngày hội khởi nghiệp sáng tạo 

Quảng Nam lần thứ 4 - TechFest Quang Nam 2023; tham dự chuỗi sự kiện “Kết 

nối công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam - năm 2023” tại tỉnh Quảng Ninh; 

tham gia lớp Đào tạo “Cố vấn dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2023” 

do Trường Đại học Nguyễn Tất Thành phối hợp cùng Hội đồng Cố vấn Khởi 

nghiệp Đổi mới sáng tạo Quốc gia, BK Holdings tổ chức tại Thành phố Hồ Chí 

Minh,… Tổ chức đoàn tham dự sự kiện “Kết nối công nghệ, khởi nghiệp và đổi 

mới sáng tạo Việt Nam - Lào 2023” tại thủ đô Viên Chăn, nước CHDCND Lào.  

Sở phối hợp với Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp khoa học và 

công nghệ, phối hợp với Văn phòng Đề án 844 (Đề án Hỗ trợ hệ sinh thái khởi 

nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025) tổ chức khảo sát nhằm cập nhật 

và đánh giá tình hình hoạt động của các chủ thể trong hệ sinh thái khởi nghiệp 

đổi mới sáng tạo tại Việt Nam năm 2023 để triển khai các hoạt động hỗ trợ thiết 

thực và đáp ứng được nhu cầu của chủ thể trong hệ sinh thái trong thời gian tới. 

Thực hiện Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của 

HĐND tỉnh Quy định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả 

KH&CN trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026, Sở Khoa học và Công nghệ đã 

tích cực khảo sát cơ sở, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân quy trình, hồ sơ, thủ tục 

để triển khai thực hiện chính sách. Năm 2023, Sở đã tham mưu UBND tỉnh cấp 

kinh phí hỗ trợ cho 53 tổ chức/cá nhân trên địa bàn thực hiện chính sách trên các 

lĩnh vực: ứng dụng, đổi mới công nghệ, sở hữu trí tuệ, tiêu chuẩn đo lường chất 

lượng với tổng kinh phí 1.600 triệu đồng. Nhiều doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, 

trong đó có một số cá nhân, doanh nghiệp trẻ đã được thụ hưởng chính sách và 

bứt phá vươn lên tiếp cận thành tựu KH&CN tiên tiến, tạo ra những sản phẩm có 

hàm lượng KH&CN.  

2. Khó khăn, hạn chế, nguyên nhân 

- Kinh phí hỗ trợ cho các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia nghiên 

cứu, ứng dụng, nhân rộng, chuyển giao công nghệ thời gian qua còn thấp, chưa 

thực sự thu hút sự quan tâm đông đảo của các các tổ chức, cá nhân, doanh 

nghiệp. 

- Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh chưa hình thành đầy 

đủ; công tác hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh 

còn gặp nhiều khó khăn về kinh phí đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, cơ sở 

ươm tạo…Mức độ tiếp nhận và làm chủ công nghệ của hầu hết tổ chức, cá nhân 

còn hạn chế; yếu tố kỹ thuật, kỹ năng công nghệ, kỹ năng khởi nghiệp đổi mới 

sáng tạo của nguồn nhân lực thấp.  

- Thị trường KH&CN của tỉnh vẫn chưa hình thành đầy đủ để phục vụ 

cho nhu cầu của các doanh nghiệp và các đơn vị, tổ chức và cá nhân thực hiện 
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các hoạt động chuyển giao công nghệ trên thị trường cũng như hỗ trợ các doanh 

nghiệp KH&CN hình thành và phát triển. Việc hỗ trợ, kết nối cung - cầu công 

nghệ vẫn còn hạn chế. Thiếu sự kết nối giữa các nhà khoa học, các viện nghiên 

cứu, trường đại học với các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Công tác hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên đại bàn tỉnh có một số 

tín hiệu tích cực, tuy nhiên phần lớn các dự án khởi nghiệp mang tính khởi 

nghiệp truyền thống, chưa có tính mới sáng tạo và đột phá. 

3. Kiến nghị, đề xuất 

- Kính đề nghị UBND tỉnh quan tâm bố trí đủ kinh phí (nguồn sự nghiệp 

khoa học và nguồn đầu tư phát triển) để Sở Khoa học và Công nghệ triển khai 

thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách khoa học, công nghệ và đổi mới sáng 

tạo trên địa bàn tỉnh; trong đó có triển khai các hoạt động nghiên cứu khoa học 

và phát triển công nghệ, hỗ trợ ứng dụng và nhân rộng các kết quả KH&CN, hỗ 

trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trong thanh niên. 

- Kính đề nghị UBND tỉnh quan tâm chỉ đạo, bố trí kinh phí triển khai Dự 

án hình thành và phát triển Vườn ươm Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại Trung 

tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và Đổi mới sáng tạo thuộc Sở  Khoa 

học và Công nghệ để tư vấn, hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, ươm tạo 

doanh nghiệp KH&CN, kết nối với các doanh nghiệp, tổ chức, nhà khoa học, 

tiếp cận công nghệ mới, sản phẩm mới, thông tin về thị trường, sở hữu trí tuệ,... 

để từng bước hình thành hệ sinh thái khởi nghiệp địa phương. Từ đó tạo được 

môi trường thuận lợi cho các dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của thanh niên 

phát triển./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- GĐ, các PGĐ sở; 

- Lưu: VT, VP.
 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Thắng 
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